REPUBLIKA E SHOQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES
AGJENCIA KOMBETARE E MBROJTJES CIVILE

PLANI I INTEGRITETIT
I
AGJENCISE KOMBETARE TE MBROJTJES CIVILE

2024-2026

Miratuar me Urdhér t& Drejtorit té Pérgjithshém té Agjencisé Kombétare té Mbrojtjes Civile

Nr.37, daté 02.02.2024



MIRENJOHIE

Plani 1 Integritetit &shté hartuar nga Grupi 1 Punés i
ngritur né Agjenciné Kombétare t& Mbrojtjes Civile
me urdhér t€ Drejtorit t& Pérgjithshém z. Haki Cako
dhe me asistencén teknike té ofruar nga Qendra pér
Integritet né Sektorin e Mbrojtjes sé Mbretérisé sé
Norvegjisé (CIDS).

Ky Plan Integriteti ésht& hartuar né zbatim t€ pikés 5, t& urdhrit t& Ministrit t& Mbrojtjes nr. 516, daté
19.04.2022 pér miratimin e “Planit t€ Integritetit t&¢ Ministrisé s& Mbrojtjes 2022-2025”, si dhe né
pérmbushje t€ masés A.8.4 dhe A.9.3 t& Planit t& Veprimit 2020-2023, t& Strategjisé Ndérsektoriale Kundér
Korrupsionit miratuar me VKM nr, 247, daté 20.03.2015, té ndryshuar. Kéto objektiva parashikojné
pérdorimin sistematik t& mekanizmit pér forcimin e integritetit t& népunésve publiké, népérmjet vlerésimit
té riskut t€ integritetit dhe hartimit, miratimit e zbatimit t& planeve té& integritetit né t& gjitha institucionet ¢
varésisé s& Minisiris€ s& Mbrotjes.
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DEKLARATA E INTEGRITETIT INSTITUCIONAL

Pérballja efektive me gdo faktor qé shkakton shkelje té dispozitave ligjore dhe etikés pér Agjenciné
Kombétare t€ Mbrojtjes Civile éshté tepér ¢ réndésishme pér arritjen e rezultateve té larta né
forcimin e integritetit institucional, miréqeverisjen, si dhe pér krijimin e njé sistemi t&
géndrueshém té menaxhimit té fatkeqésive né vend, i cili do té jeté i gatshém pér té pérballuar té
gjitha sfidat, si ato aktuale edhe ato té ardhshme.

Me Agjenciné Kombétare t&¢ Mbrojtjes Civile té krijuar nxitet energji e re né kuadér té geverisjes
s€ riskut t€ fatkeqésive pér t€ adresuar t& gjitha sfidat me t& cilat po pérballet Shqipéria né
mbrojtjen € jetés dhe shéndetit té popullsisé, mjedisit, aseteve té réndésishme materiale dhe
kulturore, para, gjaté dhe pas fatkegésive.

Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile ka pér mision krijimin e kushteve pér njé shoqéri té afté
pér t€ zvogéluar risqet ¢ fatkeqésive, pér t& parandaluar, pérgatitur, pérballuar fatkeqésité dhe pér
t'u rimékémbur, népérmjet njé sistemi té integruar dhe efikas t& mbrojtjes civile né Republikén e
Shqipérisé. Pér realizimin e misionit té saj, Agjencia ushtron autoritet koordinues, bashkérendues,
drejtues, teknik, mbikéqyrés dhe kontrollues, né fushén e zvogélimit té riskut nga fatkeqésité dhe
mbrojtjen civile.

Njé plan integriteti do t& ofrojé kornizén konceptuale mbi politikat dhe masat pér té parandaluar
shkeljet e integritetit t€ zyrtaréve dhe punonjésve né AKMC, si dhe pér monitorimin e efekteve t&
masave t€ zbatuara né institucion. Njé institucion me integritet té larté merr vendime dhe vepron
sipas parimeve dhe standardeve etike, né t€ cilin nuk ka asnjé tolerancé ndaj gqéndrimeve,
veprimeve dhe aktiviteteve t€ punonjésve apo partneréve té tij qé devijojné prej kétyre parimeve.
Si 1 tllé integriteti nuk mund té keté vleré vetém pér nivelet mé t& larta t& geverisjes dhe
administratés, por duhet té pérshkojé rrjedhén e aktivitetit té ¢do sektori, strukture dhe té gjithé
punonjésve pér pérfaqésimin dinjitoz té Agjencisé né marrédhénie me institucionet e tjera brenda
vendit, si dhe né marrédhéniet dy ose shumépaléshe jashté vendit.

Ky Plan Integriteti pérfshin risqet e integritetit sipas fushave funksionale t&¢ AKMC-sé dhe
aktivitetet konkrete pér adresimin e tyre. Qéllimi tij éshté pérmirésimi i politikave, rregullave,
praktikave t€ parandalimit t& korrupsionit, si dhe forcimi i rezistencés institucionale ndaj shkeljeve
t€ integritetit. Jemi té€ ndérgjegjshém se dhénia e shembullit personal dhe menaxhimi i integritetit
q¢ nga nivelet mé t€ larta drejtuese, duke ndjekur para sé gjithash standarde té larta profesionale
dhe etikén, do t€ sigurojné njé zbatim efektiv té tij nga t& gjitha nivelet e institucionit, duke rritur
né kété meényré edhe besimin tek ne.

Haki Cako
Drejtor i Pérgjithshém i Agjencisé Kombétare té Mbrojtjes Civile



Shkurtime dhe akronime

MM
AKMC
NATO
CIDS
DZRFP
DGKPE
DRRKF
DBNP
DETTI
DFSHM
SSHKMP
PSV

PI

DAP

| Ministria e Mbrojtjes

| Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile

| North Atlantic Treaty Organization

| Qendra pér Integritet né Sektorin e Mbrojtjes, Norvegji

| Drejtoria e Zvogélimit té Riskut dhe Fatkeqésive dhe e Parandalimit
| Drejtoria e Gatishmérisé dhe Koordinimit t& Pérgjigjes Emergjente

| Drejtoria e Rehabilitimit, Rimé&kémbjes dhe Kompensimit nga Fatkeqésité
| Drejtoria € Bashképunimit Ndérkombétar dhe Projekteve

| Drejtoria e Edukimit, Trajnimit dhe Teknologjisé sé Informacionit

| Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése

{ Sektori 1 Shtypit, Komunikimit dhe Marrédhénieve me Publikun

| Procedura standarde veprimi

| Plan Integriteti

| Departamenti i Administratés Publike




HYRJE

Ndértimi i integritetit éshté njé aspekt i réndésishém i funksionimit t& demokracive dhe njé shtyllé
e réndésishme e shtetit t€ sé drejtés. Korrupsioni ndikon shumé né besimin e publikut, démton
réndé efektivitetin e institucioneve dhe cenon legjitimitetin demokratik t€ tyre. Korrupsioni né
sektorin e mbrojtjes ka pasoja t€ rénda, pasi minon afiésité ¢ mbrojtjes dhe sigurisé sé vendit. Ai
shkakton shpérdorim té burimeve financiare dhe materiale, prokurime té materialeve dhe pajisjeve
t& papérshtatshme, keqmenaxhim té€ burimeve njerézore, kegpérdorim t€ aseteve dhe kapaciteteve
t€ mbrojtjes apo dhe ngér¢ né ndértimin e njé sistemi té integruar dhe efikas t& mbrojtjes civile né
Republikén e Shqipérisé.

Orientimi 1 kulturés institucionale drejt t€ punuarit me integritet nénkupton g€ ushtrimi 1 pushtetit,
kompetencat, asetet, burimet dhe fondet né dispozicion té pérdoren né ményrén e duhur. Politikat,
procedurat dhe rregullat e miratuara pér kété qéllim parandalojné dhe reagojné ndaj korrupsionit,
kegpérdorimit t& detyrés ose tejkalimit té€ kompetencave, si dhe ndaj sjelljeve joetike.

Plani i Integritetit éshté njé dokument strategjik dhe njé instrument parandalues pér forcimin e
integritetit t&€ AKMC-s€. Gjithashtu, ai €shté njé dokument pune, ku pércaktohen masa konkrete
pér trajtimin e risqeve t€ integritetit dhe pér té arritur objektivat strategjiké dhe specifiké té
institucionit.

Plani 1 Integritetit &shté njé instrument qé rijedh nga “Plani 1 Integritetit té& Ministrisé sé Mbrojtjes
2022-2025” dhe Planit t& Veprimit 2020-2023 pér zbatimin e Strategjisé Ndérsektoriale Kundér
Korrupsionit 2015-2023. N& kété€ kuadér Agjencia éshté né listén e institucioneve publike
pararendése q€ kané zhvilluar dhe miratuar njé plan integriteti.

Qéllimi 1 PI &shté€ vlerésimi i risgeve t€ integritetit, té cilat kompromentojné kapacitetet e AKMC-
sé& pér t€ realizuar objektivat né ményré té paanashme dhe t€ pérgjegjshme.

Plani ka identifikuar rreziqe t€ integritet né fushat e méposhtme:
1. Fusha e transparencés dhe informimit té publikut;
2. Fusha e menaxhimit financiar;
3. Fusha e menaxhimit t€ burimeve njerézore;
4. Fusha e inspektimeve,
5. Fusha e auditit t€ brendshém;
6. Fusha e prokurorimeve;
7. Fusha e ushtrimit t€ detyrave referuar misionit dhe funksionit t& agjencisé.

Pér té pasur njé administraté publike profesionale, me ectiké, integritet dhe t€ angazhuar né
pérmbushjen e detyrave sipas fushés sé pérgjegjésisé éshté domosdoshméri forcimi i integritetit
dhe krijimi i mekanizmit t€ zbatimit, t€ monitorimit dhe vlerésimit pér t€ matur progresin e arritur.




Plani i Integritetit parashikon t& prodhojé njé nxitje re dhe shtysé té métejshme té pérpjekjeve t&
deritanishme, duke gjeneruar aktivitete dhe praktika t& reja t& cilat synojné pérmirésimin e
mekanizmave t€ menaxhimit né térési. N& kété kuadér, menaxhimi i integritetit institucional ka
pér g€llim jo vetém garantimin e zbatimit me korrektesé t€ kuadrit ligjor dhe té rregullave né fuqi,
por edhe planifikimin e masave qé pérmirésojné kapacitetet teknike té punonjésve té administratés
pér zbatimin e tyre. Pérgjegjésité kryesore pér administrimin e kétij procesi u takojné organeve
ekzekutive né agjenci, si edhe strukturave pérbérése té saj.

METODOLOGIJIA

Plani éshté hartuar duke u mbéshtetur né metodologjiné e vlerésimit t& riskut t& integritetit pér
institucionet e qeverisjes qendrore, t& miratuar nga Koordinatori Kombétar Kundér Korrupsionit,
t€ Pyetésorit t€ Vetévlerésimit t& Ndértimit t€ Integritetit t&€ NATO-s dhe té Indeksit Qeveritar t&
Integritetit t& Mbrojtjes t€ Transparency International dhe té Planit t& Integritetit t& Ministrisé sé
Mbrojtjes.

Zhvillimi i Planit t€ Integritetit kaloi népér disa faza, duke filluar me (i) krijimin e procesit pérmes
ngritjes sé grupit t& punés, i pérbéré nga zyrtaré té drejtorive &€ AKMC-sé dhe me drejtimin e
Drejtorisé sé Zvogélimit t& Riskut dhe Fatkeqgésive dhe e Parandalimit, (ii) pérgatitja e programit
(€ punés s€ kétij grupi, (iii) kryerjen e vler&simit fillestar té rrezikut té korrupsionit dhe integritetit
né sektoré té veganté, (iv) shqyrtimi dhe analizimi i dokumentacionit té mbledhur lidhur me
vlerésimin e ekspozimit dhe rezistencés sé institucionit ndaj risqeve; (v) hartimin e masave dhe
aktiviteteve pér adresimin e risqeve.

PI pér Agjenciné Kombétare t€ Mbrojtjes Civile u hartua gjaté periudhés korrik-dhjetor 2023 dhe
éshté dokumenti i paré i hartuar nga AKMC pér té kontribuar né parandalimin dhe luftén kundér
rezigeve t€ mundshme t& korrupsionit né kété institucion. Pér hartimin e kétij dokumenti u
angazhuan pérfagésues nga té gjitha drejtorité e agjencisé, referuar urdhrit si:

Drejtoria e Zvogélimit té€ Riskut dhe Fatkeqésive dhe e Parandalimit (DZRFP);
Drejtoria € Gatishmérisé dhe Koordinimit t& Pérgjigjes Emergjente (DGKPE);
Drejtoria € Rehabilitimit, Rimékémbjes dhe Kompensimit nga Fatkeqésité (DRRKF);
Drejtoria e Bashképunimit Ndérkombétar dhe Projekteve (DBNP);

Drejtoria ¢ Edukimit, Trajnimit dhe Teknologjisé s€ Informacionit (DETTI);

Drejtoria € Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése (DFSHM), me qéllim analizimin, vlerésimin
dhe trajtimin e risgeve.

Procesi pérfundoi me konsultimin e planit, miratimin e tij zyrtar nga Drejtori i Pérgjithshém i
AKMC-sé dhe publikimin e tij.




QELLIMI DHE VIZIONI

Qéllimi kryesor i Planit té Integritetit t& Agjencisé Kombétare té€ Mbrojtjes Civile 2024-2026 éshté
té forcoj€ integritetin dhe kulturén kundér korrupsionit né sektorin e mbrojtjes civile né Shqipéri.

Vizioni i kétij plani éshté njé sektor i mbrojtjes civile qé ruan integritetin dhe refuzon korrupsionin,
duke institucionalizuar standardet dhe parimet mé té larta té mirégeverisjes.

OBJEKTIVA STRATEGJIKE

Pér realizimin e géllimit dhe vizionit, Plani i Integritetit i Agjencisé Kombétare té Mbrojtjes Civile
vendos disa objektiva strategjiké t€ cilét synohet t€ arrihen pérmes zbatimit té aktiviteteve té
pércaktuara né kété plan. Plani evidenton sfidat reale me té cilat agjencia ndeshet né aspekte té
vecanta t€ integritetit dhe siguron angazhim té vazhdueshém té saj pér pérballimin e tyre me géllim
final garantimin e njé qeverisjeje t€ miré dhe njé zhvillimi t€ qéndrueshém. Gjithashtu, objektivat
strategjiké kané shérbyer si orientim pér té identifikuar aktivitete dhe masa té pérshtatshme dhe
treguesit pér matjen e tyre.

Objektivat strategjiké reflektojné gjithashtu objektivat e politikés sé mbrojtjes (Strategjisé sé
Sigurisé Kombétare, Rishikimit Strategjik t€ Mbrojtjes, Strategjisé Kombétare pér Zvogélimin e
Riskut nga Fatkeqésité), Strategjisé sé Menaxhimit té Burimeve Njerézore 2020-2024 té Ministrisé
s€ Mbrojtjes, si dhe objektivat e Strategjisé Ndérsektorale pér Luftén Kundér Korrupsionit. Né
két€ ményré, Plani i Integritetit t&¢ AKMC-sé siguron pérfshirjen e konceptit t& integritetit né
aspektet kryesore t€ punés s¢ AKMC-sé dhe strukturave té saj.

Nga sa mé sipér, objektivat strategjike té Planit té Integritetit t¢ AKMC-sé 2024-2026 jané:

1. Rritja e transparencés s¢ AKMC-sé dhe informimit té publikut;

2. Menaxhimi efektiv i riskut té integritetit me fokus né fushat e pérgjegjésisé sé¢ AKMC-sé;

3. Pérmirésimi i menaxhimit t€ burimeve njerézore né té gjitha nivelet dhe funksionet né agjenci;
4. Forcimi 1 mekanizmave té kontrollit t€ brendshém;

6. Pérmirésimi i menaxhimit financiar dhe prokurorimet publike;

7. Pérmirésimi i procedurave né fushén e inspektimeve;



RREZIQET E INTEGRITETIT DHE KORRUPSIONIT

Fusha e transparencés dhe informimit t€ publikut

Transperanca dhe informimi €shté njé element thelbésor, ku subjektet dhe publiku duhet té njihen
me procedura t€ sakta t& cilat duhet té jené publike, me ndryshime legjislacioni dhe informim mbi
aktivitetet e institucionit.

Statusi aktual

Nga analiza pérmbajtésore e fages zyrtare té internetit t¢ AKMC-sé, vihet re se publikohen té
dhéna dhe informacion me karakter informues. Pér té rritur besimin e publikut mbi transparencén
¢ institucionit duhet té publikohen gjithashtu edhe informacione dhe dokumente qé& lidhen me
mekanizmat monitorues, t€ kontrollit dhe llogaridhénés, si¢ mund té jené: raporte t& auditimeve té
jashtme, raportin vjetor t€ auditimit t€ brendshém né pérputhje me ligjin pér mbrojtjen e té dhénave
personale, projekte, kontrata publike, procesverbale, raporti vjetor i transparencés. Koordinatori
pér t€ Drejtén e Informimit éshté caktuar me akt t€ titullarit dhe té dhénat e tij jané publikuar né
fagen zyrtare t€ institucionit. Menaxhimi i informacionit dhe dokumentacionit ka staf té informuar
dhe mé aftésité e duhura dhe komunikim efektiv qé respekton afatet kohore né sigurimin e
informacionit.

Programi i1 Transparencés pérfagéson njé instrument qé kontribuon pér transparencén dhe
pérgjegjshmériné e institucionit, njé detyrim i pércaktuar né ligjin pér mbrojtjen e sé drejtés pér
informim. Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile e ka publikuar Programin e Transparencés né
fagen zyrtare t€ saj. Informacioni &shté i ploté dhe lehtésisht i aksesueshém, pér t& shmangur
mungesén e trasparencés me publikun dhe grupet ¢ interesuara.

Duhet t€ pérditésohet rregullisht Programi i Transparencés s¢ AKMC-sé;

Treguesi i pérgjithshém matés

Treguesi i pérgjithshém matés pér kété fushé éshté: “Pérmirésim i procesit té informimit té publikut
népérmjet forcimit té kapaciteteve dhe rritjes sé transparencés, llogaridhénies dhe informimit té
publikut”.

Menaxhimi 1 burimeve njerézore

Menaxhimi i burimeve njerézore &shté njé pjesé e réndésishme dhe e domosdoshme pér sektorin
¢ mbrojges civile. Pér ¢do institucion qé bén pjesé né sektorin e mbrojtjes, menaxhimi efektiv i
burimeve té tij, qofshin kéto burime njerézore apo burime té tjera, duhet t&€ pérfaqésojé filozofiné
e pérgjithshme institucionale mbi bazén e sé cilés duhet t€ hartohen objektivat afatgjaté dhe
afatmesém, politikat dhe marrédhéniet me institucionet e tjera. Pér té pasur menaxhim té
suksesshém t€ burimeve njerézore &shté e nevojshme qé procesi té pérfshijé té katér funksionet
menaxheriale, g€ jané: planifikimi, organizimi, drejtimi dhe monitorimi. Gjithashtu, duhet qé ky
proces t€ shoqérohet nga njé nivel i larté i transparencés dhe llogaridhénies.



Statusi aktual

Burimet njerézore jané€ elementi kryesor i sistemit t& mbrojtjes civile dhe menaxhimi efektiv i tyre
ka njé€ ndikim shumé t€ réndésishém né kété sistem. Miréfunksionimi i administratés ka nevojé pér
linja t€ qarta hierarkike, manual t& proceseve t& punés pér ¢do njési té institucionit, plan vjetor
pune, si dhe pér promovimin ¢ standardeve dhe parimeve té administratés publike. Nga shqyrtimi
1 kuadrit t€ brendshém rregullator t€ institucionit duhet qé té gjitha strukturat/njésité e institucionit
t€ kené dokumente q& rreguilojné né detaje proceset e punés té realizuara nga c¢do
strukturé/funksion 1 institucionit, pasi né t& kundért mund té rezultojé ulja e nivelit t& cilésisé sé
punés t€ njé strukture. Mosplotésimi i pozicioneve t& punés me staf té pérhershém mund té sjellé
vonesa né realizimin e proceseve t€ punés si dhe mund t& ndikojé né efektivitetin e kétyre
proceseve. Né lidhje me Kodin e Etikés duhet t€ béhen trajnime té brendshme me punonjésit, mbi
pérmbajtjen e tij apo zgjidhjen e dilemave sipas pércaktimeve té kétij kodi.

AKMC ka njé organiké t& miratuar me 106 punonjés. Institucioni éshté pérmbushur me staf té
kualifikuar né térésing e tij. Ka té ngritur njésiné e sinjalizimit brenda institucionit, e cila njeh dhe
zbaton ligjin dhe procedurat e sinjalizimit. Institucioni duhet té pércaktojé Koordinatorin pér
Njoftimin dhe Konsultimin Publik né institucion, si dhe njésiné pérgjegjése pér paarandalimin e
konfliktit t€ interest, si role esenciale pér ndértimin ¢ integritetit.

Rekrutimi i stafit t& Agjencisé béhet né bazé t& procedurave t€ pércaktuara né ligjin nr. 152/2013
“Pér statusin e népunésit civil”, ku specifikisht thuhet se pranimi né shérbim civil béhen né bazé
t€ shanseve 1€ barabarta, merités, aftésive profesionale e mosdiskriminimit dhe kryhet nép&rmjet
njé procesi pérzgjedhés transparent ¢ t& drejté. Procesi pérzgjedhés bazohet né vlerésimin e
aftésive profesionale t€ kandidatéve nép&rmjet njé konkurimi kombétar, gé pérfshin njé testim té
shkruar, njé testim me gojé dhe ¢do formé tjetér t& pérshtatshme t& verifikimit té aftésive, si dhe
vlerésimin e aftésive profesionale té kandidatit. Roli i AKMC-sé né procesin e rekrutimit t& stafit
éshté i vogél, pasi i gjithé procesi administrohet nga Departamenti i Administratés Publike.

Dokumentacioni né lidhje me dosjet personale té punonjésve t€ Agjencisé administrohet nga njésia
e burimeve njerézore né hard copy, pér té cilét jané té garta rregullat pér ményrén e administrimit
té t¢ dhénave personale. Kategoria ekzekutive e mesme drejtuese ka filluar procesin e pajisjes me
certifikatén e sigurisé, pér raste kur mund té keté informacion té klasifikuar.

Pérshkrimet e punés jané t€ hartuara pér ¢do pozicion. Né pérshkrimet e punés nuk jané té
reflektuara t€ gjitha detyrat q€ kryejné punonjésit. Detyrat q& burojné nga ligje specifike té tilla, si
p. sh.: ligji “Pér t€ drejtén e informimit™, ligji “Pér njoftimin dhe konsultimin publik”, ligji “Pér
sinjalizimin dhe mbrojtien e sinjalizuesve”, ligji “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale” apo
Strategjia Ndérsektoriale né Luftén kundér Korrupsionit, ndonése né disa raste si pér ligjin “Pér té
drejtén e informimit” jané t& rregulluara me akte & brendshme, nuk jané t& reflektuara né
pérshkrimet e punés. Zakonisht kryerja e kétyre detyrave shtesé kryhet népérmjet urdhrave té
eprorit direkt. Prandaj €sht€ e nevojshme q& pérshkrimet e punés jo vetém té rishikohen, duke
reflektuar t€ gjitha detyrat shtesé q& burojné nga ligje té jera, por dhe t& jené transparente. Krahas
organigramés sé€ institucionit duhet té publikohet dhe misioni apo detyrat pérkatése té ¢do drejtorie.

Vlerésimi 1 performancés né puné né AKMC kryhet njéheré né gjashté muaj, né pérputhje me
formatet e miratuara nga Departamenti i Administratés Publike pér personelin me status té
népunésit civil,
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Njé komponent shumé i réndésishém i zhvillimit t& burimeve njerézore é&shté trajnimi i
vazhdueshém i tyre. Nga vlerésimi i situatés dhe indikatoréve té kétij komponenti rezulton se
institucioni ka kryer njé séré trajnimesh, por duhet hartuar dhe pérmirésuar (i) sistemi i analizés
né lidhje me nevojat pér trajnim, me qéllim pércaktimin e nevojave reale t&¢ punonjésve pér
trajnime, (ii) procedura e raportimit dhe shkémbimit t& informacionit né lidhje me pjesémarrjen e
stafit né trajnime, duke bashkéndaré njohurité e fituara me kolegét e tjerg, me géllim rritjen e
njohurive dhe aftésive apo té shkémbimit té pérvojave nga praktika, (iii) sistemi i feedback-ut pér
t€ mundésuar vlerésimin e trajnimeve.

Treguesi i pérgjithshém matés

Treguesi i pérgjithshém matés pér kété fushé éshté: “Pérmirésim i procesit té menaxhimit té
burimeve njerézore népérmjet forcimit té kapaciteteve dhe rritjes sé transparencés dhe
llogaridhénies”.

Auditimi 1 brendshém dhe kontrolli

Roli i auditimit t€ brendshém éshté té ofrojé siguri pér nivelin e larté drejtues té institucionit qé
procesi 1 kontrollit éshté objektiv dhe i pavarur. Auditimi i brendshém ndihmon institucionin pér
t€ arritur objektivat, népérmjet njé veprimtarie té disiplinuar dhe sistematike, si dhe shérben pér té
vlerésuar € pérmirésuar menaxhimin e riskut. Auditimi shérben pér té identifikuar risqet né njé
institucion, si dhe kontribuon né pérmirésimin e sistemeve t& menaxhimit té riskut, vlerésimin e
kontrolleve t€ cilat adresojné risqe, si dhe inkurajon kontrollet efektive dhe eficiente.

Statusi aktual

Né Agjenciné Kombétare t&€ Mbrojtjes Civile, auditimi i brendshém kryhet nga Sektori i Auditit.
Procesi 1 auditimit t€ brendshém éshté njé proces térésisht i pavarur né ményré organizative dhe
funksionale dhe raportimi béhet prané titullarit té institucionit.

Menaxhimi financiar dhe prokurimet publike

Rreziqet e integritetit mund t& hasen né ¢do fazé té procesit t& prokurimit, nga vlerésimi i nevojave,
analiza e tregut, planifikimi, buxhetimi, draftimi i specifikimeve teknike, finalizimi i kontratés e
deri te mbikéqyrja e implementimit té kontratés. Duke qené se rreziqet e integritetit ekzistojné
gjaté gjithé procesit t& prokurimit publik, éshté e nevojshme qé& té aplikohet njé metodé
gjithépérfshirése pér t€ parandaluar korrupsionin dhe pér té reduktuar térésisht rreziget e
integritetit. Duhet qé kjo qasje gjithépérfshirése té jeté e bazuar né parime té tilla, si: transparenca,
pjesémarrje dhe akses i barabarté pér té gjithé operatorét ekonomik, prokurim elektronik,
mbikéqyrje dhe kontroll.

Statusi aktual

Prokurimet publike jané njé nga fushat ku probabiliteti pér korrupsion &shté i larté. Lufta kundér
korrupsionit dhe forcimi i integritetit né procesin e prokurimit publik nuk mund té realizohen
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vetém népérmjet miratimit t€ njé kuadri ligjor dhe rregullator t& avancuar. Pér t& shmangur
korrupsionin, por dhe sjelljet joetike qé mund té ndodhin gjaté fazave t€ ndryshme té procesit t&
prokurimit publik, éshté e nevojshme dhe e domosdoshme g& niveli i transparencés t& jeté
maksimal. Pérve¢ forcimit t€ transparencés, njé element tjetér i réndésishém pér prokurimet
publike éshté mbikéqyrja dhe kontrolli i rregullt me qéllim garantimin e njé procesi té drejté.
Punonjésit e périshiré né proceset e prokurimeve publike jané té ekspozuar ndaj njé niveli t€ larté
risku, duke filluar q€ nga procesi i draftimit t€ specifikimeve teknike e deri te kriteret pér
pjesémartje né tendera. Pér shkak t& riskut t& larté q& paraget ky sektor, Agjencia duhet té
mundésojé rotacion té shpeshté t& stafit né sektorét me risk té larté, si¢ éshté dhe ai i prokurimeve
publike. Eshté i nevojshém miratimi i disa rregullave specifike pér kryerjen e kétij rotacioni.
Trajnimi i stafit, pjesé e grupit t& njésisé sé prokurorimit dhe komisionit té vierésimit t& ofertave,
pérbén njé domosdoshméri né fushén e prokurorimeve publike, pasi mungesa e njohurive krijon
risk t€ larté pér cénimin e integritetit t& institucionit.

Regjistri i parashikimeve dhe regjistri i realizimeve éshté transparent dhe i pérditésuar. Njé
informacion tjetér i nevojshém &shté dhe ai gé ka t& béjé me kontratat e lidhura nga Agjencia. Té
gjitha t& dhénat mbi palét g€ kané lidhur kontratén, shumén dhe afatin duhet té jeté té publikuara
né ményré proaktive.

Pérveg prokurimeve njé fushé tjetér e réndésishme éshté dhe menaxhimi financiar. Pér sa i pérket
kuadrit ligjor q& rregullon financat e institucionit, mund té thuhet qé éshté né pérputhje t& ploté me
standardet e Bashkimit Evropian. Eshté e domosdoshme qé punonjésit e financés té kené nivelin e
duhur t€ njohurive dhe trajnimet e nevojshme, pér sa i pérket buxhetit pér shpenzime korrente, pér
investime, raportet ¢ monitorimit financiar etj. Risqe té tjera & mund té shfagen né fushén e
menaxhimit financiar mund t€ jené dhe moszbatimi i kontratave t€ lidhura sipas grafikut té
parashikuar, duke krijuar né két€ ményré hendeqe financiare. Gjithashtu, ndryshimi i prioriteteve
institucionale mund t€ ¢ojé€ né mos rakordim ndérmjet planifikimit dhe ekzekutimit t& buxhetit t&
institucionit, duke krijuar problematika pér institucionin.

Treguesi i pérgjithshém matés

Treguesi 1 pérgjithshém matés pér két€ fushé &shté: “Transparencé proaktive e pérmirésuar pér té
gjithé fazat e procesit té prokurimit publik’”.

Fusha e inspektimeve

Sektori i inspektimit ka pér mision inspektimin e institucioneve dhe strukturave shtetérore dhe
subjekteve private, pér zbatimin ¢ dispozitave ligjore ¢ nénligjore né fushén e mbrojtjes civile.
Realizon ndjekjen e procedurave pér evidentimin e listés sé subjekteve publike dhe private gé kané
detyrim marrjen e masave pér zvogélimin e riskut nga fatkeqésité dhe mbrojtjen civile, si dhe ¢do
detyrim tjetér ndaj ligjit nr.45/2019 “Pér Mbrojtjen Civile”. Rreziget e integritetit mund té hasen
né ¢do fazé t& kontrollit dhe inspektimit t& ndérmarré nga AKMC-ja. Planifikimi paraprak i
inspektimeve vjetore dhe periodike si dhe pércaktimi i qarté i procedurave pér inspektime nga ana
e agjencisé pérforcon dhe nxit zbatimin e dispozitave ligjore. Procesi i inspektimit dhe kontrollit
duhet t€ jeté 1 bazuar né metodologjiné e programit né sistemin “e-inspektimi”. Duke gené se
reziqet e integritetit ekzistojné gjaté gjithé procesit té inspektimit, éshté e nevojshme qé té
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aplikohet njé metodé gjithépérfshirése pér té parandaluar korrupsionin dhe pér té reduktuar
térésisht rreziget e integritetit.

Statusi aktual

Né Agjenciné Kombétare t& Mbrojtjes Civile, inspektimi kryhet nga Sektori i Inspektimit, si sektor
me varési t€ drejtépérdrejté te titullari i institucionit. AKMC-ja kryen inspektime prané
institucioneve/subjekteve pér zbatueshméring e detyrimeve té pércaktuara né legjislacion. Eshté
kryer hartimi i akteve procedurale t& inspektimit dhe miratimi i tyre nga ana e Drejtorit té
Pérgjithshém t&¢ AKMC-s€. Ka njé program inspektimi té hartuar nga sektori i inspektimeve, né
pérputhje me Metodologjiné e programit né sistemin ‘““e-inspektimi”, si dhe jané marré masa pér
regjistrimin dhe sigurimin e aksesit né portalin “e-inspektimi”. Eshté domosdoshméri ushtrimi i
inspektimeve né ményré periodike dhe marrja e masave, me qéllim forcimin dhe zbatueshmériné
e detyrimeve qé rijedhin nga ligji nr.45/2019 “Pér Mbrojtjen Civile”.

Treguesi i pérgjithshém matés

Treguesi i pérgjithshém matés pér kété fushé éshté: “Pérmirésim i procesit té inspektimit népérmjet
Sorcimit té kapaciteteve dhe procedurave transparente”.

Menaxhimi efektiv i riskut té integritetit me fokus né fushat e pérgjegjésisé sé AKMC-sé

Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile kryen aktivitetin e saj referuar ligjit nr. 45/2019 “Pér
Mbrojtjen Civile”, ligj qé rregullon funksionimin e sistemit t& mbrojtjes civile, duke pércaktuar
pérgjegjésité e institucioneve dhe t€ strukturave té kétij sistemi, bashképunimin ndérkombétar, té
drejtat dhe detyrimet e shtetasve dhe t€ subjekteve private, edukimin, trajnimin dhe inspektimin.
Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile funksionon sipas strukturés sé miratuar me urdhrin e
Kryeministrit nr. 27, daté 03.02.2020 “Pér miratimin e strukturés dhe té organikés sé Agjencisé
Kombétare t€ Mbrojtjes Civile” dhe drejtohet nga drejtori i pérgjithshém, i cili, éshté autoriteti mé
i larté administrativ, qé organizon e drejton veprimtariné e Agjencisé dhe pérgjigjet drejtpérdrejt
pérpara ministrit, pér realizimin e politikave dhe t€ objektivave té pércaktuara.

Statusi aktual

Realizimi i misionit dhe objektivave t& agjencisé realizohet nga drejtorité respektive, té cilat
ushtrojn€ detyrat sipas fushés sé¢ pérgjegjésisé, referuar ligjit, akteve ligjore dhe nénligjore.
Drejtoria € Zvogélimit t€ Riskut dhe Fatkeqésive dhe e Parandalimit (DZRFP) ka pér mision té
garantojé bashkérendimin ndérinstitucional, pér hartimin e programeve dhe té strategjive né fushén
e mbrojtjes civile, vlerésimin e riskut nga fatkeqésité dhe planet e emergjencave civile, né t& gjithé
territorin e Republikés sé Shqipérisé. Drejtoria ¢ Gatishmérisé dhe Koordinimit t& Pérgjigjes
Emergjente (DGKPE) ka pér mision té garantojé gatishmériné dhe koordinimin e strukturave té
mbrojtjes civile, pér menaxhimin e informacionit mbi njé kércénim t& afért apo rrezik té evidentuar
dhe vendosjen né veprim té kapaciteteve t€ nevojshme qé disponohen, pér pérgjigien e
menjéhershme dhe pérballimin e situatés sé emergjencés civile apo ndihmés humanitare. Drejtoria
e Rehabilitimit, Rimékémbjes dhe Kompensimit nga Fatkeqésité (DRRKF) ka pér mision, marrjen
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¢ masave strukturore pér parandalimin, gatishméring, pérballimin, rehabilitimin e rimékémbjen e
komunitetit/shogérisé t& prekur nga njé fatkeqési, monitorimin e realizimit té masave strukturore
pér shmangien apo zvogélimin e ndikimit té rrezigeve, si dhe krijimin e bazés sé t¢ dhénave
kombétare t€ humbjeve nga fatkegésité, vlerésimin e tyre dhe kompensimin. Drejtoria e
Bashképunimit Ndérkombétar dhe Projekteve (DBNP) ka si mision realizimin (jetésimin) e
bashképunimit me agjencité partnere dhe organizatat ndérkombétare né fushén e mbrojtjes civile
dhe t&€ zvogélimit té& riskut nga fatkeqgésité, ku pérfshihet edhe hartimi i projekteve né fushén e
mbrojtjes civile si edhe programimi dhe implementimi i mbéshtetjes financiare nga donatoré dhe
organizma t€ huaja dhe vendase. Drejtoria ¢ Edukimit, Trajnimit dhe Teknologjisé sé&
Informacionit (DETTI), ka pér mision té garantojé trajnimin e vazhdueshém té strukturave
shtetérore, subjekteve private dhe vullnetaréve, edukimin dhe ndérgjegjésimin ¢ publikut pér
rritjen e aftésive pér zvogélimin e riskut nga fatkeqésité dhe mbrojtjen civile, si dhe zbatimin dhe
miradministrimin e infrastrukturés sé teknologjisé sé informacionit, pér arritjen e objektivave t&
Agjencisé. Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése (DFSHM) ka pér mision té sigurojé
miradministrimin e burimeve financiare, njerézore, aseteve dhe shérbimeve, si dhe ofrimin e
késhillimit ligjor, plotésimin e nevojave pér mallra e shérbime té aparatit té institucionit, me qéllim
sigurimin e kushteve pér realizimin e misionit, ekzekutimin e kompetencave dhe arritjen e
objektivave t€ Agjencisé.

Treguesi i pérgjithshém matés

Treguesi i pérgjithshém matés pér kété fushé éshté: “Pérmirésim i proceseve té punés népérmjet
Jorcimit té kapaciteteve me synim forcimin e integritetit té stafit t¢ AKMC-s&”.

MONITORIMI DHE RAPORTIMI

Né fillim t€ ¢do viti duhet t& realizohet procesi i monitorimit t& kétij Plani, proces i cili do t&
pasqyrojé kryerjen e aktiviteteve nga ana e administratés, pérgjegjése pér zbatimin e masave té
miratuara né t€. Secila nga drejtorité pérkatése t&¢ AKMC-sé do té keté angazhimin e saj né
pérmbushjen e masave t& parashikuara né Planin e Veprimit, si dhe do té caktojé njé punonjés
pérgjegjés pér procesin e monitorimit dhe vlerésimit. Monitorimi do t& pércaktojé nése kéto masa
t€ zbatuara kané gené efektive, nése kané nxjerré né pah ndryshime té kontekstit t& institucionit
apo ndryshime t€ veté risqeve, té cilat mund té kérkojné rishikimin ¢ masave ekzistuese dhe
prioriteteve té risqeve (planit t& veprimit), si dhe nxjerrjen e mésimeve pér planifikim mé té miré
né t€ ardhmen.

Raportimi &shté njé proceduré e rregullt qé siguron zbatimin e planit té integritetit pér risqet e
integritetit sipas afateve kohore té parashikuara. Ky proces do té ndiget nga personi pérgjegjés apo
njé grup pérgjegjés pune si pérfagésues t€ drejtorive respektive, i caktuar nga titullari i
institucionit. Personi pérgjegjés/grupi i punés do t& koordinojé mbledhjen, pérpunimin dhe
analizimin e raportimeve qé do té pércillen nga drejtorité/strukturat e ngarkuara né pérmbushje té
objektivave dhe masave pérkatése. Frekuenca minimale e raportimit éshté brenda njé periudhe
giashtémujore. Raportimi i lejon titullarit t¢ ndérmarré né kohé masa pérmirésuese, né rast se
zbatimi 1 ndonjé mase t& caktuar ka sjellé véshtirési apo vonesa.
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Me synim forcimin e integritetit dhe reduktimin e hapésirave pér korrupsion si dhe bazuar né
vlerésimin e problematikave t& ndeshura gjaté implementimit t& planit té integritetit, do té
formulohen rekomandimet pérkatése pér masat e parashikuara né kété dokument.

Né& pérfundim t€ periudhés sé zbatimit & Planit t& Integritetit, do t& hartohet jo vetém raporti
pérfundimtar, por do té identifikohen dhe masat e nevojshme qé duhen ndérmarré né té gjithé
sektorin e mbrojtjes civile, me synim fuqizimin e integritetit,

PLANI I VEPRIMIT

Plani 1 Veprimit &shté njé& mjet plotésues i politikave dhe kornizés rregullatore pér pérmirésimin
dhe forcimin e integritetit institucional. Al pérmbledh térésiné e masave té kontrollit qé adresojné
risget dhe faktorét ¢ risqeve té integritetit t& vierésuara pér ¢do fushé t& pérgjegjésisé sé Agjencisé
Kombétare t€ Mbrojtjes Civile.
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